
Registrace nestátních zdravotnických
zařízení
Nestátním zdravotnickým zařízením (dále jen nestátní zařízení) se rozumí jiné zdravotnické zařízení,
než zdravotnické zařízení státu. Blíže lze nestátní zdravotnické zařízení vymezit podle provozovaných
služeb, které je možno v nestátních zařízeních poskytovat.

Nestátním zdravotnickým zařízením (dále jen nestátní zařízení) se rozumí jiné zdravotnické zařízení,
než zdravotnické zařízení státu. Blíže lze nestátní zdravotnické zařízení vymezit podle provozovaných
služeb, které je možno v nestátních zařízeních poskytovat. Nestátním zdravotnickým zařízením je
tedy zdravotnické zařízení, které provozuje k tomu oprávněná fyzická nebo právnická osoba a v
tomto zařízení může být poskytována zdravotní péče poradenská, ošetřovatelská, diagnostická,
preventivní, rehabilitační, lázeňská, léčebná a lékárenská. V nestátních zařízeních lze poskytovat
také péči ambulantní i ústavní, včetně poskytování prostředků zdravotnické techniky a dopravní
zdravotnické služby sloužící k přepravě nemocných. Podmínky poskytování péče v nestátních
zařízeních a podmínky pro provozování těchto zařízení upravuje zákon 160/1992 Sb., o zdravotní
péči v nestátních zdravotnických zařízeních.

Provozovat nestátní zařízení může pouze osoba, které bylo uděleno místně příslušným okresním
úřadem oprávnění k provozování nestátního zařízení. Oprávnění k provozování nestátního zařízení,
jehož provozovatelem je v hlavním městě Praze fyzická osoba nebo jiná právnická osoba než městská
část nebo hlavní město Praha, vzniká rozhodnutím o registraci obvodním úřadem. Oprávnění k
provozování nestátního zařízení, jehož provozovatelem je v hlavním městě Praze městská část,
vzniká rozhodnutím o registraci Magistrátním úřadem hlavního města Prahy. Oprávnění k
provozování nestátního zařízení, jehož provozovatelem je hlavní město Praha, vzniká rozhodnutím o
registraci ministerstvem zdravotnictví České republiky.

Žadatel o udělení oprávnění k provozování nestátního zařízení, jedná-li se o fyzickou osobu, musí být
plně způsobilým k právním úkonům, bezúhonným a mít odbornou způsobilost podle druhu a rozsahu
zdravotní péče poskytované nestátním zařízením. Je-li provozovatelem nestátního zařízení právnická
osoba nebo fyzická osoba, která nesplňuje podmínky odborné způsobilosti, je povinna ustanovit
odborného zástupce, který musí splňovat všechny vyžadované podmínky. Odborný zástupce musí být
v pracovním poměru nebo v obdobném pracovněprávním vztahu k provozovateli nestátního zařízení,
pokud není společníkem obchodní společnosti, která je provozovatelem, a odpovídá za odborné
vedení nestátního zařízení.

Žádost o registraci nestátního zdravotnického zařízení musí kromě obecných údajů o žadateli popř. o
jeho odpovědném zástupci obsahovat druh a rozsah poskytování zdravotní péče, místo provozování
nestátního zařízení včetně uvedení vlastnického nebo nájemního vztahu a den zahájení provozování
nestátního zařízení. K žádosti o registraci je provozovatel nestátního zařízení povinen připojit
doklady, jež dokládají jeho odbornou způsobilost, provozní řád, schválený příslušným orgánem
ochrany veřejného zdraví, souhlas Státního ústavu pro kontrolu léčiv, jde-li o provozování lékárny
nebo výdejny prostředků zdravotnické techniky, souhlas Českého inspektorátu lázní a zřídel, jde-li o
provozování nestátního zařízení lázeňské péče, souhlas ministerstva zdravotnictví České republiky,
jde-li o provozování nestátního zařízení zahraniční právnickou nebo fyzickou osobou, smlouvu se
státním zdravotnickým zařízením nebo nestátním zařízením, jejíž účinnost je podmíněna
rozhodnutím o registraci, jde-li o poskytování zdravotní péče na základě nájemní smlouvy. Smlouva o
nájmu nebo o podnájmu nesmí omezovat nájemce či podnájemce ve svobodném výkonu povolání,
výpis z rejstříku trestů ne starší tří měsíců aj.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-zdravotni-peci-v-nestatnich-zdravotnickych-zarizenich-12171.html


K odnětí oprávnění k provozování nestátního zařízení dojde v případě, že provozovatel nestátního
zařízení pozbyl osvědčení nebo souhlas nebo odbornou způsobilost nebo povolení; registraci zruší i
při závažném nebo opakovaném porušení hygienických a
protiepidemických zásad na provoz zdravotnických zařízení, zjištěném orgánem ochrany veřejného
zdraví anebo požádá-li o to provozovatel nestátního zařízení. Podat žádost o zrušení registrace je
provozovatel nestátního zařízení povinen tři měsíce přede dnem, od něhož žádá registraci zrušit.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://www.epravo.cz
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

